

## PRESSEMEDDELELSE

Magiske lofter – Frederiksborg x Dark Matters



Audiovisuel installation: Magiske Lofter. Frederiksborg x Dark Matters

Det Nationalhistoriske Museum på Frederiksborg, 22. september 2023 – 14. januar 2024

Spektakulær iscenesættelse af ikoniske lofter på Frederiksborg

Nationale myter, græsk mytologi og en svimlende stjernehimel. Fra efteråret 2023 iscenesættes seks af Frederiksborg Slots ikoniske lofter i et samarbejde mellem Frederiksborg og danske Dark Matters, der står bag en række spektakulære, kunstneriske lysinstallationer på de nationalromantiske renæssancelofter.

# FREDERIKSBORG

## PRESSEMEDDELELSE

Magiske lofter – Frederiksborg x Dark Matters

Svævende over historier om Danmark er lofterne på Frederiksborg Slot en symbolverden, hvor guder, konger, bønder og dyr viser verdensbilleder, mytologi og nationalromantik. I den eksperimenterende, audiovisuelle installation *Magiske Lofter – Frederiksborg x Dark Matters* iscenesættes seks af Frederiksborg Slots ikoniske lofter, så hvert lofts historie, skønhed og kvaliteter fremhæves gennem forskellige fortolkninger og Dark Matters' spektakulære projektion og lyssætning.

Oplev blandt andet Tycho Brahes himmelkuppel blive levende. Se lys, der får kroppe og dyr til at bevæge sig dragende og magisk, og træd, gennem et spejl på gulvet, ind i myten om Gefion, der pløjer Sjælland ud af Sverige. I Havstuen møder metallisk lys og fortællinger om havet besøgende, og i Eventyrloftet vækkes satyrer, engle og løver til live med legende lys og musik.

En række fremtrædende navne blandt danske kunsthistorikere, forfattere og komponister tager med deres fortolkninger de besøgende med op i lofterne: Kunsthistoriker Bente Scavenius, astrofysiker og forfatter Tina Ibsen, sanger, sangskriver og producer Lydmor, Litteraturprofessor og forfatter Søren Frank samt skuespiller og manuskriptforfatter Anna Neye bidrager til iscenesættelsen med soundscapes og fortællinger i stuerne.

Frederiksborgs lofter er unikke studier inden for både kunsthistorie, arkitektur og videnskab. Intet er overladt til tilfældighederne. Efter den store brand på Frederiksborg Slot i 1859 skulle lofterne genskabes, og kunstnere og arkitekter tolkede arkitektur og billedsprog på baggrund af 1800-tallets idealer. Inspirationen kom fra dels de originale renæssancelofter og dels fra andre lofter i Europa – og flere af dem er kendetegnet ved nationalromantikens billedsprog, der var fremherskende i Danmark midten af 1800-tallet.

*Magiske lofter – Frederiksborg x Dark Matters* er et alternativt univers, hvor besøgende fra 22. september til 14. januar 2024 helt ekstraordinært kan opleve de seks udvalgte lofter på Frederiksborg. Fortællinger i udstillingen afspilles på gæsternes egne medbragte smartphones via appen Smartify.

### Om Dark Matters

Dark Matters er et visuelt studio, der arbejder med rumlige oplevelser og æstetik. Med et meget personligt afsæt i visuel formidling tilstræber de altid at overraske beskuerne i deres installationer. Følelser og fornemmelser er tit et hovedmål for at plante en oplevelse i modtagerens erindring og derved skabe noget, der tages med videre. Dark Matters arbejder med udstillinger, koncerter og kunstinstitutioner, hvor der altid vil være et personligt aftryk, der kan ses og mærkes.

### Presse

For akkreditering, fremvisning og interview med udstillingschef Mette Houlberg Rung og Dark Matters, kontakt kommunikationschef Sara Juel Andersen på mail: [sja@dnm.dk](mailto:sja@dnm.dk) eller tlf. 29747553. Pressemateriale findes på [dnm.dk/presse](https://dnm.dk/presse).

# FREDERIKSBORG